

2024년 상반기 동경해상일동화재보험의 현황
기간 : 2024.1.1-2024.6.30

동경해상일동화재보험(주)서울지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I. 주요 경영현황 요약

II. 재무·손익

III. 자산의 건전성

IV. 자본의 적정성

V. 수익성

VI. 위험관리

VII. 기타 일반현황

VIII. 재무제표

I. 주요 경영현황 요약

1-1 주요경영지표

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		해당 분기 (24.2Q)	전년 동기 (23.2Q)	증 감	
재무손익	자 산	805	1,153	-	349
	부 채	346	708	-	361
	자 본	459	446		13
	당기순이익	23	17		6
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	559.56	228.84		330.72
	지급여력비율 (경과조치 후)	559.56	228.84		330.72
수익성 비율	운용자산이익률(A/B)	2.74	2.15		0.59
	영업이익률	14.98	3.02		11.96
	총자산수익률(ROA)	5.13	2.97		2.16
	자기자본수익률(ROE)	10.34	7.96		2.39

* 지급여력비율은 9월말 공시 예정임 (보험업감독규정 부칙 제3조)

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

* 주요변동요인 : 2023년 10월 이후 신규영업 중지, 지점폐쇄 및 청산진행에 의한 보험수익 감소, 보험서비스비용 감소

1-2 주요 경영효율 지표

(단위 : %, %p)

구 분		해당 분기 (24.2Q)	전년 동기 (23.2Q)	증 감
신계약률 <AI680>		-	-	-
효력상실 및 해약률 환급금 포함 <AI680>		-	-	-
보험금지급률 <AI671>		-	-	-
자산운용률 <AI801>		71%	69%	2%
계약유지율 <AI124>	13회차	-	-	-
	25회차	-	-	-
	37회차	-	-	-
	49회차	-	-	-
	61회차	-	-	-
	73회차	-	-	-
85회차		-	-	-

* 주요변동요인 : 2023년 10월 이후 신규영업 중지, 지점폐쇄 및 청산진행에 의한 운용자산 감소, 총자산 감소

II. 재무·손익

2-1. 요약포괄손익계산서(총괄)

2-1-1 감독회계 기준 총괄계정 요약 포괄손익계산서

(단위: 억원)

구분		해당 분기 (24.2Q)	전년 동기 (23.2Q)	증 감
보험 부문	보험손익	14	5	9
	(보험수익)	58	93	-35
	(보험서비스비용)	12	94	-83
	(재보험수익)	9	59	-50
	(재보험서비스비용)	33	46	-13
	(기타사업비용)	9	7	2
투자 부문	투자손익	8	13	-5
	(투자수익)	17	23	-7
	(투자비용)	9	10	-1
영업이익(또는영업손실)		22	18	4
영업외 부문	영업외손익	0	-1	1
	(영업외수익)	0	1	-1
	(영업외비용)	0	2	-2
법인세비용차감전순이익 (또는법인세비용차감전순손실)		22	17	4
법인세비용		-1	0	-1
당기순이익 (또는당기순손실)		23	17	6

* 주요변동 요인 : 2024. 2분기 당기순이익은 2023. 2분기 대비 6억원 증가하였는데 보험수익 및 보험서비스비용이 감소하였으나, 보험서비스비용의 감소 효과가 더 큼.

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

* 당사는 일반회계와 감독회계에서 계정별 차이내역은 없으므로 '2-1-2) 일반회계와 감독회계의 차이' 를 생략하였습니다.

2-2. 요약 재무상태표(총괄)

2-2-1 감독회계 기준 총괄계정 요약 재무상태표

(단위: 억원, %)

구분	해당분기 (24.2Q)		전년 동기 (23.2Q)			
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	현금및예치금	575	71%	801	69%	
	당기손익-공정가치측정유가증권	0	0%	0	0%	
	기타포괄손익-공정가치측정유가증권	0	0%	0	0%	
	상각후원가측정유가증권	0	0%	0	0%	
	관계·종속기업투자주식	0	0%	0	0%	
	대출채권	0	0%	0	0%	
	부동산	0	0%	0	0%	
	비운용자산	230	29%	353	31%	
	기타자산	0	0%	0	0%	
	특별계정자산	0	0%	0	0%	
자산총계		805	100%	1,153	100%	
부 채	책임준비금	324	94%	692	98%	
	계약자지분조정	0	0%	0	0%	
	기타부채	22	6%	15	2%	
	특별계정부채	0	0%	0	0%	
	부채총계		346	100%	708	100%
자본	자본총계		459	100%	446	100%
부채와자본총계		805	100%	1,153	100%	

* 주요변동요인 : 2023년 10월 이후 신규영업 중지, 지점폐쇄 및 청산진행에 의한 자산 및 부채 감소, 자본 증가

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

* 당사는 일반회계와 감독회계에서 계정별 차이내역은 없으므로 '2-2-2) 일반회계와 감독회계의 차이' 를 생략하였습니다.

Ⅲ. 자산의 건전성

3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위: 억원, %, %p)

구 분	해당 분기 (24.2Q)	전년 동기 (23.2Q)	전년대비 증감
가중부실자산(A)			
자산건전성 분류대상자산(B)	0	47	-47
비율(A/B)		0	

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

3-2. 유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음

IV. 자본의 적정성

4-1. B/S상 자기자본

B/S상 자본금, 자본잉여금, 신종자본증권, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액을 당분기를 포함하여 최근 3분기 현황을 기재하고 증감내역 등 주요변동요인에 대해 기술

(단위: 억원)

구 분	당분기 (24.2Q)	당분기-1분기 (24.1Q)	당분기-2분기 (23.4Q)
자본총계	459	440	436
자본금	180	180	180
자본잉여금	0	0	0
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	278	259	255
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	1	1	1

* 주요변동요인 : 당기순손익의 이익잉여금 반영으로 인한 차이 발생 외 유의적인 자본에서의 변동은 없음.

4-2. 지급여력비율

4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

지급여력비율은 지급여력금액과 지급여력기준금액의 비율로써 보험회사에 예상치 못한 손실 발생시에도 보험계약자에 대한 지급의무를 이행할 수 있는지 나타내는 건전성 지표입니다. 2023년부터 지급여력비율 산출기준은 RBC제도에서 신지급여력제도(K-ICS)로 변경되었습니다.

1) 변경된 지급여력제도의 주요사항

RBC제도에서는 만기보유증권, 부동산 등 일부 자산과 보험부채를 원가로 평가했지만, K-ICS제도에서는 자산과 부채를 공정가치로 평가합니다. 또한 RBC 지급여력비율은 99% 신뢰수준 하에서의 위험계수 방식으로 위험을 측정하였으나, K-ICS 지급여력비율은 99.5%의 신뢰수준 하에서의 충격시나리오 방식 등 보다 정교한 방법으로 위험을 측정합니다.

2) 산출방법 개요

K-ICS 제도는 보험회사에 내재된 각종 리스크량을 산출하여 이에 상응하는 자본을 보유토록 하는 제도로 '지급여력금액'과 '지급여력기준금액'으로 구성됩니다.

- 지급여력금액

보험회사에 예상치 못한 손실 발생 시 손실흡수에 사용할 수 있는 항목으로 건전성감독기준 재무상태표상 순자산에서 손실흡수성을 고려하여 일부 항목을 가감하여 산출합니다.

- 지급여력기준금액

보험회사에서 발생할 수 있는 잠재적인 손실금액을 의미하며, 기본요구자본에서 법인세조정액을 차감한 후 기타요구자본을 가산하여 산출합니다. 기본요구자본은 생명장기손해보험, 일반손해보험, 시장, 신용, 운영위험액을 각각 구한 다음 상관계수를 적용하여 산출합니다.

기본요구자본 = $\sqrt{\sum_i \sum_j \text{상관계수}_{ij} \times \text{개별위험액}_i \times \text{개별위험액}_j} + \text{운영위험액}$

상관계수는 다음의 표와 같습니다.

구 분	생명·장기손해	일반손해	시장	신용
생명·장기손해	1			
일반손해	0	1		
시장	0.25	0.25	1	
신용	0.25	0.25	0.25	1

[지급여력비율 총괄]

(단위: 억원, %)

구 분	당분기 (24.2Q)	당분기-1분기 (24.1Q)	당분기-2분기 (23.4Q)	
경과조치 전	지급여력비율	559.56	465.04	323.15
	지급여력금액	464	451	444
	지급여력기준금액	83	97	137
경과조치 후	지급여력비율	559.56	465.04	323.15
	지급여력금액	464	451	444
	지급여력기준금액	83	97	137

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

* 주요변동요인 : 이익잉여금의 증가로 인한 지급여력금액 증가, 2023년 10월 이후 신규영업 증지로 인한 보험료 및 책임준비금 등의 감소로 요구자본 감소

[건전성감독기준 요약 재무상태표]

신지급여력제도에서 보험회사는 지급여력비율 산출 목적의 건전성감독기준 재무상태표를 작성하고, 동 재무상태표 상의 자산·부채를 기초로 가용자본과 요구자본을 산출하여 지급여력비율을 측정합니다.

(단위: 억원, %)

구 분	당분기 (24.2Q)	당분기-1분기 (24.1Q)	당분기-2분기 (23.4Q)
[운용자산]	584	591	712
현금및예치금	584	591	712
유가증권	0	0	0
- 정기손익-공정가치측정유가증권	0	0	0
- 기타포괄손익-공정가치측정유가증권	0	0	0
- 상각후원가측정유가증권	0	0	0
- 지분법적용투자주식	0	0	0
- 대출채권	0	0	0
- 개인대출	0	0	0

	- 기업대출	0	0	0
	- 보험계약대출 ^{주1)}	0	0	0
	부동산	0	0	0
[비운용자산]		209	222	264
	재보험자산	197	216	249
	기타비운용자산	12	5	15
[특별계정자산 ^{주2)}]		0	0	0
	실적배당형퇴직연금	0	0	0
	변액보험	0	0	0
자산총계		794	813	976
[부채]				
	책임준비금	307	337	505
	- 현행추정부채	299	329	490
	1. 생명-장기손해보험	0	0	0
	2. 일반손해보험	299	329	490
	- 위험마진	7	8	15
	1. 생명-장기손해보험	0	0	0
	2. 일반손해보험	7	8	15
	기타부채	23	25	27
	특별계정부채	0	0	0
	- 책임준비금	0	0	0
	- 기타부채	0	0	0
	- 일반계정미지급금	0	0	0
부채총계		330	362	532
[자본]				
	1. 보통주	180	180	180
	2. 보통주 이외의 자본 증권	0	0	0
	3. 이익잉여금	278	259	255
	4. 자본조정	0	0	0
	5. 기타포괄손익누계액	1	1	1
	6. 조정준비금	5	11	9
자본총계		464	451	444
부채 및 자본 총계		794	813	976

주1) 자산운용 측면의 일관성, 리스크 측정의 적정성 확보 등의 목적으로 건전성감독기준 재무상태표에서는 보험계약대출을 별도의 자산으로 계상
주2) 상품구조 및 성격이 다른 보험상품의 손익보조를 차단하고, 투자수지의 명확한 귀속과 대상자산의 건전성유지의 목적으로 특별계정자산을 별도의 항목으로 표시
* 주요변동요인 : 2023.10월 이후 신규영업증자로 인한 신계약유입 증단이 예치금의 지속적인 감소와 책임준비금의 감소에 영향을 미침

4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전후 금액 및 비율이 동일함

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

구 분	(단위: 백만원, %)		
	당분기 (24.2Q)	당분기-1분기 (24.1Q)	당분기-2분기 (23.4Q)
가. 지급여력금액 (기본자본 + 보완자본)	46,384	45,123	44,428
기본자본 ^{주2)}	46,384	45,123	44,319
보완자본	0	0	108
I. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	46,384	45,123	44,428
1. 보통주	18,000	18,000	18,000
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	0	0	0
3. 이익잉여금	27,819	25,937	25,506
4. 자본조정	0	0	0
5. 기타포괄손익누계액	55	55	55
6. 조정준비금	510	1,131	867
II. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등)	0	0	108
III. 보완자본으로 재분류하는 항목 (기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)	0	0	0
나. 지급여력기준금액 (I-II+III)	8,289	9,703	13,748
I. 기본요구자본	8,395	9,703	14,473
- 분산효과 :			
(1+2+3+4+5) - I	1,893	2,085	2,714
1. 생명장기손해보험위험액	0	0	0
2. 일반손해보험위험액	6,002	7,201	11,365
3. 시장위험액	3,217	3,443	4,210
4. 신용위험액	235	242	301
5. 운영위험액	835	902	1,310
II. 법인세조정액	106	0	724
III. 기타 요구자본(1+2+3)	0	0	0
1. 업권별 자본규제를 활용한 중속회사의 요구자본 환산치	0	0	0
2. 비례성원칙을 적용한 중속회사의 요구자본 대응치	0	0	0
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치	0	0	0
다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100	559.56	465.04	323.15

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생 손보사 공통사항)

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

(1) 공통적용 경과조치 관련

(단위 : 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	560	560
지급여력금액	46,384	46,384
기본자본	46,384	46,384
보완자본	0	0
보완자본 한도 적용 전	0	0
보완자본 한도		0
해약환급금 부족분 상당액 중 해약환급금 상당액 초과분	0	0
(기발행 신종자본증권)	0	
(기발행 후순위채무)	0	
지급여력기준금액	8,289	8,289

(2) 선택적용 경과조치 관련

① 자본감소분 경과조치

* 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치

* 당사는 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

* 당사는 주식위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-3. 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 억원, %)

구분		당기 (24.2Q)	직전년도 결산 (23.4Q)	전전년도 결산 (22.4Q)
경과조치 전	지급여력비율	559.56	323.15	—
	지급여력금액	464	444	—
	지급여력기준금액	83	137	—
경과조치 후	지급여력비율	559.56	323.15	—
	지급여력금액	464	444	—
	지급여력기준금액	83	137	—

- 지급여력금액의 증가와 지급여력기준금액의 감소로 인해 지급여력비율이 크게 상승함.

- 지급여력금액의 증가는 대부분 이익잉여금의 증가로 인한 것이며, 지급여력기준금액의 감소는 2023.10월 이후 신규영업종단으로 인한 지속적인 보험계약 감소로 책임준비금 등의 요구자본 익스포저가 감소한 것으로 인함.

V. 수익성

□ 수익성

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		해당 분기 (24.2Q)	전년 동기 (23.2Q)	증감
	투자이익(A)	19	18	0
	경과운용자산(B)	679	857	-178
	(1) 운용자산이익률(A/B)	2.74	2.15	0.59
	(2) 영업이익률	14.98	3.02	11.96
	(3) 총자산수익률(ROA)	5.13	2.97	2.16
	(4) 자기자본수익률(ROE)	10.34	7.96	2.39

* 주요변동요인 :

- (1) 운용자산이익률 : 2024. 2분기 운용자산이익률은 2023. 2분기 대비 0.59%p 증가하였는데, 경과운용자산 178억원 감소에 기인함.
 - (2) 영업이익률 : 2024. 2분기 영업이익률은 2023. 2분기 대비 11.96%p 증가하였는데, 당기순이익 6억원 증가에 기인함.
 - (3) 총자산수익률(ROA) : 2024. 2분기 ROA는 2023. 2분기 대비 2.16%p 증가하였는데, 당기순이익 6억원 증가에 기인함.
 - (4) 자기자본수익률(ROE) : 2024. 2분기 ROE는 2023. 2분기 대비 2.39%p 증가하였는데, 당기순이익 6억원 증가에 기인함.
- * 영업이익률의 경우 24년 2분기부터 변경된 산출식을 적용하였으며 비교대상인 전년 동기 금액의 경우 변경 이전의 산출식을 적용함.

VI. 위험관리

- 6-1. 비례성원칙 적용에 관한 사항 (해당사항 없음)
- 6-2. 생명 장기순해보험위험 관리 (해당사항 없음)
- 6-3. 일반순해보험위험 관리

6-3-1) 개념 및 위험역 현황

① 개념
보험리스크는 보험회사의 고유 업무인 보험계약의 인수 및 보험금 지급과 관련해 발생하는 위험으로 정의하며, 일반순해보험위험은 일반순해보험 계약에서 발생할 수 있는 리스크 요인에 따른 손실위험을 의미

구분	정의
보험가격위험	미래 보험사고 발생의 시기, 빈도, 심도와 관련된 불확실성으로 인한 위험
준비금위험	기발생 보험사고에 대하여, 보험금 지급을 위해 적립한 준비금 부재가 장래 지급될 보험금을 충당하지 못할 위험
대재해위험	보험가격 및 준비금위험에서 고려하지 못한 극단적, 예외적 위험으로 인해 잠재적인 손실이 발생할 위험

② 보험위험역 현황

[보험가격위험(보중보험 제외)]

(단위: 백만원)

구분	당기 (2024.2Q)		직전 반기 (2023.4Q)	
	익스포저	보험가격 위험액	익스포저	보험가격 위험액
I. 국내	4,697	2,494	6,702	3,652
1. 화재	0	0	0	0
2. 기술	1,113	734	1,424	940
3. 종합	2,671	1,846	4,032	2,786
4. 해상	71	65	206	188
5. 근재	3	2	4	2
6. 책임	838	283	1,036	350
7. 상해	0	0	0	0
8. 외국인상해	0	0	0	0
9. 농작물	0	0	0	0
10. 기타(일반)	0	0	0	0
11. 개인용차동차(인담보)	0	0	0	0
12. 개인용차동차(물담보)	0	0	0	0
13. 업무용차동차(인담보)	0	0	0	0
14. 업무용차동차(물담보)	0	0	0	0
15. 영업용차동차(인담보)	0	0	0	0
16. 영업용차동차(물담보)	0	0	0	0
17. 기타(자동차)	0	0	0	0
II. 유럽	0	0	0	0
III. 미국·캐나다	27	19	46	32
IV. 중국	103	71	169	117
V. 일본	0	0	0	0
VI. 기타 선진국	0	0	0	0
VII. 신흥국	90	62	152	105
VIII. 해외 기타	0	0	0	0

주) 국가별 위험액은 상관관계를 반영한 위험액을 기재

[보중보험 보험가격위험]
해당사항 없음

[준비금위험]

(단위: 백만원)

구분	당기 (2024.2Q)		직전 반기 (2023.4Q)	
	익스포저	준비금 위험액	익스포저	준비금 위험액
I. 국내	8,267	2,999	23,112	7,913
1. 화재	0	0	0	0
2. 기술	5,110	2,018	8,592	3,394
3. 종합	874	339	10,483	4,067
4. 해상	675	454	1,923	1,293
5. 근재	0	0	0	0
6. 책임	1,608	854	2,113	1,122
7. 상해	0	0	0	0
8. 외국인상해	0	0	0	0
9. 농작물	0	0	0	0
10. 기타(일반)	0	0	0	0
11. 개인용차동차(인담보)	0	0	0	0
12. 개인용차동차(물담보)	0	0	0	0
13. 업무용차동차(인담보)	0	0	0	0
14. 업무용차동차(물담보)	0	0	0	0
15. 영업용차동차(인담보)	0	0	0	0
16. 영업용차동차(물담보)	0	0	0	0
17. 기타(자동차)	0	0	0	0
18. 신원보증	0	0	0	0
19. 법률보증	0	0	0	0
20. 이행보증	0	0	0	0
21. 금융보증	0	0	0	0
22. 소비자신용	0	0	0	0
23. 상업신용	0	0	0	0
II. 유럽	0	0	0	0
III. 미국·캐나다	0	0	0	0
IV. 중국	1,459	566,048,156	2,034	789
V. 일본	0	0	0	0
VI. 기타 선진국	0	0	0	0
VII. 신흥국	63,413	24,604,244	109	42
VIII. 해외 기타	0	0	0	0

주) 국가별 위험액은 상관관계를 반영한 위험액을 기재

[대재해위험]

(단위: 백만원)

구분	당기 (2024.2Q)		직전 반기 (2023.4Q)	
	익스포저	대재해위험액	익스포저	대재해위험액
가. 자연재해위험액		2,588		3,640
I. 지진위험	1,848,905	2,252	2,581,458	3,133
II. 풍수해위험	1,848,905	1,523	2,581,601	2,112
III. 총계	3,697,811	2,588	5,163,059	3,640
나. 대형사고위험액		573		805
I. 대형사고재물위험	1,849,407	573	2,597,839	805
II. 대형사고상해위험	0	0	0	0
III. 대형보증위험액	0	0	0	0
라. 대재해위험액		2,651		3,728

6-3-2) 측정(인식) 및 관리방법

- 당사는 보험업감독규정 시행세칙의 신지급여력제도(K-ICS)를 통해 일반순해보험 위험액을 측정
- 일반순해보험리스크는 일반순해보험에서 발생할 수 있는 위험을 의미하며, 세부위험인 보험가격위험, 준비금위험 및 대재해위험으로 구분하여 측정하고 각 세부위험 간 상관계수를 적용하여 산출함

6-3-3) 가격설정(pricing)의 적정성

당사는 재보험사로서 원수 보험사와는 달리 인가요율이나 판단요율은 제시하고 있지 않음
그리고 대부분의 계약은 재보험 Follower로서 요율 제시 없이 인수하고 있으며, 일부 계약에 대해서만 재보험자 협의요율을 제시하고 있음.

한편 당사는 계약 건수가 많지 않아 자체적으로 통계적 정확성을 맞추기가 쉽지 않으므로 하나의 Rating tool에 의존하는 것이 아니라 아래와 같이 다양한 요소들을 종합적으로 고려하여 Pricing을 하고 있음.

- Property의 경우 서울지사 자체 Rating tool, Engineering은 Swiss Re's rating tool(PUMA)을 참조
- 일본 싱가포르 영국 등 국제시장의 요율 수준, 유사계약 및 위험의 요율 수준, Tariff rate 수준, Max exposure, 위험분산 정도, 업종 손해율, 보험계약자의 손해율, 경쟁상황, 보험계약자와의 거래규모 등 참조
- Global program 계약, 대형계약, 고액계약, 위험집중 또는 특수위험 담보에 대하여는 본사에 조회 (Referral)하여 재보험 가격을 협의 결정한다

[합산비율]

구분	2022	2023	2024.1Q	2024.2Q
합산비율	93.82%	71.34%	100.60%	96.54%

*재보험을 감안 합산비율(손해율과 사업비율의 합계)

6-3-4) 지급준비금 적립의 적정성

① 지급준비금현황

(단위 : 백만원)

구분	보유지급준비금
일반	10,416
자동차	
합계	10,416

주1) IFRS17기준 일반손해보험 준비금 부채에서 보험미수금 및 보험미지급금을 제외

② 보험금진전주이

[일반보험]

- 보험금 진전주이

(단위 : 백만원)

진전년도	1	2	3	4	5
사고년도					
당기(당반기)-4년	4,276	7,951	7,270	7,048	6,790
당기(당반기)-3년	1,160	2,957	2,421	13,980	-
당기(당반기)-2년	2,860	10,691	10,311	-	-
당기(당반기)-1년	1,772	5,182	-	-	-
당기(당반기)	153	-	-	-	-

주1) 지급보험금과 O/S보험금을 합산한 누적 금액임

6-3-5) 보험위험의 집중 및 재보험 정책

① 재보험 운영전략

- 보유 및 재보험 전략은 회사의 리스크 전가 전략으로, 위험분산을 통해 개별 계약의 손실한도를 관리하고 자연재해 등으로 동시에 여러 계약의 손실이 발생하는 위험을 경감
- 각 계약의 위험도 평가를 통해 보유/출재를 결정하고 있으며, 보유 위험에 대한 적정성 관리를 위해 총보유한도와 순보유한도를 설정하여 운영

총보유한도: 사고당 회사가 입을 수 있는 최대 손해액

순보유한도: 재보험 적용 후 회사가 실질적으로 입을 수 있는 손해액

- 리스크 전가효과와 재보험으로 인한 예상 손익 등을 감안하여 재보험 전략을 수립하여 리스크관리위원회에서 결정하며, 계약별 특성을 분석하여 특약/임의, 비례/비비례 재보험 등 다양한 형태의 재보험 계약을 체결하여 운영
- 재보험 거래는 '재보험자 리스딩 제도'의 취지에 맞추어 국제선용평가기준 기준 "A"등급 이상 재보험사와 거래하는 것이 원칙으로 하며, 재보험 중개사도 업력과 인력 수준 등을 고려하여 신뢰할 수 있는 중개사와 거래

② 상위 5대 재보험자 권중도 현황

(단위: 백만원, %)

구분	상위 5대 재보험자			
	AA- 이상	A+ ~ A-	BBB+이하	기타
출재보험료	1,656			
비중	100			

주1) 외국신용기관의 신용등급은 세직 별표22 기준에 따라 국내신용기관의 신용등급으로 전환한다.

주2) 출재보험료의 비중은 전체 재보험료대비 비중을 기재한다.

③ 재보험사 개별 출재보험료

(단위: 백만원, %)

구분	AA- 이상	A+ ~ A-	BBB+이하	기타	합계
출재보험료	1,656				
비중	100				

주1) 기타는 무등급, 부적격 재보험사를 포함하며 재보험사, 보험중개, 출재 경위 및 출재보험료 규모 등을 별도로 요약하여 기술한다.

6-4) 시장위험 관리

6-4-1) 개념 및 익스포저

① 개념

시장위험이란 금리, 주가, 부동산, 환율 등 시장가격의 변동으로 자산의 가치가 하락함으로써 보험회사에 손실이 발생할 위험을 의미

② 금리위험현황

(단위 : 백만원)

구분	당기 (2024.2Q)						
	총액 전	총액 후					
		평균회귀	금리상승	금리하락	금리평탄	금리경사	
I. 자산총계	72,128	72,197	71,972	72,285	72,052	72,204	
1. 직접보유	72,128	72,197	71,972	72,285	72,052	72,204	
가. 현금 및 예치금	52,928	52,993	52,792	53,064	52,861	52,995	
나. 주식	0	0	0	0	0	0	
다. 채권	0	0	0	0	0	0	
라. 대출채권	0	0	0	0	0	0	
마. 부동산	0	0	0	0	0	0	
바. 비운용자산	19,200	19,204	19,179	19,222	19,191	19,209	
2. 간접투자	0	0	0	0	0	0	
가. 현금 및 예치금	0	0	0	0	0	0	
나. 주식	0	0	0	0	0	0	
다. 채권	0	0	0	0	0	0	
라. 대출채권	0	0	0	0	0	0	
마. 부동산	0	0	0	0	0	0	
바. 비운용자산	0	0	0	0	0	0	
II. 부채총계	29,382	29,390	29,328	29,440	29,368	29,397	
1. 직접보유	29,382	29,390	29,328	29,440	29,368	29,397	
가. 원형주정부채	29,382	29,390	29,328	29,440	29,368	29,397	
나. 기타부채	0	0	0	0	0	0	
2. 간접투자	0	0	0	0	0	0	
III. 순자산가치	42,746	42,807	42,644	42,846	42,684	42,807	
IV. 금리 위험액						57	

(단위 : 백만원)

구분	직전반기 (2023.4Q)						
	총액 전	총액 후					
		평균회귀	금리상승	금리하락	금리평탄	금리경사	
I. 자산총계	81,961	82,052	81,807	82,115	81,885	82,036	
1. 직접보유	81,961	82,052	81,807	82,115	81,885	82,036	
가. 현금 및 예치금	61,142	61,227	61,004	61,281	61,074	61,211	
나. 주식	0	0	0	0	0	0	
다. 채권	0	0	0	0	0	0	
라. 대출채권	0	0	0	0	0	0	
마. 부동산	0	0	0	0	0	0	
바. 비운용자산	20,819	20,825	20,803	20,834	20,812	20,825	
2. 간접투자	0	0	0	0	0	0	
가. 현금 및 예치금	0	0	0	0	0	0	
나. 주식	0	0	0	0	0	0	
다. 채권	0	0	0	0	0	0	
라. 대출채권	0	0	0	0	0	0	
마. 부동산	0	0	0	0	0	0	
바. 비운용자산	0	0	0	0	0	0	
II. 부채총계	44,900	44,922	44,839	44,963	44,873	44,928	
1. 직접보유	44,900	44,922	44,839	44,963	44,873	44,928	
가. 원형주정부채	44,900	44,922	44,839	44,963	44,873	44,928	

나. 기타부채	0	0	0	0	0	0
2. 간접투자	0					
III. 순자산가치	37,060	37,130	36,968	37,152	37,012	37,108
IV. 금리 위험액						35

③ 주식위험액 현황
해당사항 없음

④ 부동산위험액 현황
해당사항 없음

⑤ 외환위험액 현황

(단위 : 백만원)

구분	익스포저	환율 상승	환율 하락	가격변동 위험	외환위험액
당기 (24.2Q)	CNY	-3,750	937	0	0
	EUR	-1	0	0	0
	HKD	-79	20	0	0
	INR	-17	4	0	0
	JPY	-1	1	0	0
	PHP	-2	0	0	0
	SGD	-8	2	0	0
	USD	-642	160	0	0
	계	-4,499	1,042	0	0
직전 반기 (23.4Q)	CNY	-3,564	891	0	0
	GBP	-1	0	0	0
	HKD	431	0	108	0
	IDR	0	0	0	0
	INR	14	0	3	0
	JPY	-3	1	0	0
	PHP	-2	0	0	0
	SGD	0	0	0	0
	USD	-394	98	0	0
계	-3,517	945	110	0	945

주) 익스포저는 자산에서 부채를 차감한 순포지션임

⑥ 자산집중위험액 현황

(단위 : 백만원)

구분	한도 초과 익스포저	위험액
당기 (24.2Q)	1. 거래상대방 관련 익스포저	16,735
	2. 부동산	0
	가. 개별부동산	0
	나. 부동산 보유 전체	0
	계	16,735
직전 반기 (23.4Q)	1. 거래상대방 관련 익스포저	24,340
	2. 부동산	0
	가. 개별부동산	0
	나. 부동산 보유 전체	0
	계	24,340

2) 측정(인식) 및 관리방법

- 시장위험의 측정에는 보험업감독규정 시행세칙의 신지급여력제도에 따른 K-ICS 표준모형을 사용
- 신지급여력제도(K-ICS)의 시장위험액은 금리, 주식, 부동산, 외환, 자산집중위험액으로 구성되며 분산효과를 반영하여 산출

6-5. 신용위험 관리
6-5-1) 개념 및 위험액

① 개념

- 신용 리스크란 파산, 채무재조정 등 차주의 신용악화로 보유 자산의 원금 또는 이자의 미상환 등 손실을 입을 위험을 의미

② 신용위험액 현황

(단위 : 백만원)

구분	당기 (2024.2Q)		직전 반기 (2023.4Q)	
	익스포저	위험액	익스포저	위험액
I. 신용자산	(1) 무위험	0	0	0
	(2) 공공부문	0	0	0
	(3) 일반기업	6,593	52	13,835
	(4) 유통화	0	0	0
	(5) 재유통화	0	0	0
	(6) 기타	0	0	0
	(7) 재보험관련	30,459	183	34,081
II. 담보부자산	(1) 상업용부동산담보대출	0	0	0
	(2) 주택담보대출	0	0	0
	(3) 전격금융자산담보대출	0	0	0
III. 합계	37,052	235	47,916	301

주) 신용위험액 현황은 신용위험평가를 반영한 후 기준

6-5-2) 측정(인식) 및 관리방법

- 신용위험의 측정에는 보험업감독규정 시행세칙의 신지급여력제도에 따른 K-ICS 표준모형을 사용하여 각 자산의 신용등급별로 위험계수를 곱하여 신용위험액을 측정함
- 정기적으로 Stress Test를 실시하여 극단적 상황에서의 신용위험 수준 및 감내능력을 관리

6-5-3) 신용등급별 익스포저 현황

① 채권
해당사항없음

② 대출채권
해당사항없음

③ 난외자산(파생, 신용공여)
해당사항없음

④ 재보험자산

(단위 : 백만원)

구분	지급여력제도 기준 신용등급									
	1	2	3	4	5	6	7	무등급	디폴트	합계
당기 (24.2Q)	I. 생명장기손해보험									
	1. 출재보험료부채	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	2. 출재준비금부채	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	II. 일반손해보험									
직전 반기 (23.4Q)	1. 출재보험료부채	0	0	1,581	0	0	0	0	0	1,581
	2. 출재준비금부채	0	0	17,600	0	0	0	0	0	17,600
	I. 생명장기손해보험									
	1. 출재보험료부채	-	-	-	-	-	-	-	-	-
직전 반기 (23.4Q)	2. 출재준비금부채	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	II. 일반손해보험									
	1. 출재보험료부채	0	49	2,424	10	0	0	0	0	2,483
	2. 출재준비금부채	0	0	18,307	0	0	0	0	0	18,307

주) 지급여력제도 신용등급은 <신용평가기관 K-ICS신용등급 매핑표>를 참고

6-6. 운영위험 관리
6-6-1) 개념 및 위험액

① 개념

운영위험이란 부적절하거나 잘못된 내부의 절차, 인력 및 시스템 또는 외부의 사건으로 인하여 발생할 수 있는 손실 위험을 말한다.

② 운영위험액 현황

[일반운영위험]

(단위 : 백만원)

구분	당기 (24.2Q)			직전반기 (23.4Q)		
	익스포저		위험액	익스포저		위험액
	현행추정 부채 기준	보험료 기준		현행추정 부채 기준	보험료 기준	
생명·장기손해보험						
일반손해보험	30,348	8,779	835	47,627	16,961	1,310
합계			835			1,310

[기초가장위험]

해당사항없음

6-6-2) 인식 및 관리방법

① 측정방법

운영위험의 측정은 보험업감독규정 시행세칙에 따라 보험료 익스포저에 해당 위험계수를 곱하여 산출된 일반운영위험액과 현행추정부채 익스포저에 해당 위험계수를 곱하여 산출된 일반운영위험액 중 큰 금액으로 함.

② 관리방법

- 회사는 운영위험의 유형별로 각 위험의 특성에 맞는 관리를 실행

- 법규준수 측면에서 회사 내부 프로세스 운영위험 관리를 위해 내부규정 제/개정, 새로운 업무/제도 운영 등 회사 주요 의사결정시 준법감시인의 사전 승인을 받도록 하고 있으며, 준법감시인 및 본사의 Legal & Compliance 부서에서 불법, 부정 방지를

위해 수시/정기 점검 실시, 본사에서 CONTROL SELF-ASSESSMENT(CSA) 매년 점검

- 회사는 화재, 자연재해, 전쟁 등 예상치 못한 사고로 사업이 중단될 경우를 대비하여 사업연속성계획(Business Continuity Plan), 컨틴전시 플랜(Contingency Plan)체계를 구축하여 운영, 정기적인 교육을 실시하고 있음

6-7. 유동성위험 관리

6-7-1) 개념 및 유동성위험 현황

① 개념

유동성위험이란 자산과 부채의 만기구조 불일치나 금리 등 금융변수 변화에 따른 현금흐름의

변동으로 유동성 부족이 발생하여 예상치 못한 손실이 발생할 위험을 말한다.

② 유동성위험 현황 (만기 기준)

(단위 : 백만원)

구분	3개월이하	3개월초과 ~ 6개월 이하	6개월초과 ~1년 이하	합계
자 산 (A)	현금과 예치금	16,505	13,000	28,000
	유가증권			
	대출채권			
	기타			
자산 계	16,505	13,000	28,000	57,505
부 채 (B)	해약환급금			
	차입부채			
	부채 계			
유동성위험 (A-B)	16,505	13,000	28,000	57,505

주1) 생명보험회사 일반계정과 감독규정 제5-6조 제1항 제1호, 제2호, 제5호 및 제 6호의 특별계정을 대상으로 산출

주2) 해약환급금은 감독규정 제7-66조에 따라 계약자적립액에서 해약공제액을 공제하여 계산한 금액.

단 감독규정 제7-66조제4항에 따른 보험상품의 경우에도 제1항을 준용하여 계산

주3) 업무보고서(AH154/A1135)(유동성비율)를 참조하되, 작성요령 4).6).8) 3개월 초과 분류는 자산 및 부채에서 제외

주4) 기타는 업무보고서(AH154/A1135)(유동성비율)의 실적배당형 특별계정자산을 제외한 비운용자산

주5) 단기차입금 등 차입부채는 차입금(당좌차월 포함), 사채, 상환이 예정된 상환우선주 발생금액 등을 기재

6-7-2) 인식 및 관리방법

- 유동성리스크는 단기자금 조달 능력과 유동성 GAP, 유동성 비율 등을 감안하여 측정한다

- 유동성리스크의 측정은 정기적인 검증을 실시하고, 측정방법의 합리성, 일관성, 타당성을 유지한다

VII. 기타 일반 현황

7-1 주식매수선택권 부여내용 : 해당사항없음

7-2. 재보험 현황

1) 국내 재보험거래현황

(단위: 억원)

구 분		당반기 (24.2Q)	직전 반기 (23.4Q)	전반기대비 증감액	
국	수재	수재보험료	17	71	-54
		수재보험금	156	159	-3
		수재보험수수료	3	18	-15
		수재차액(A)	-142	-106	-36
내	출재	출재보험료			0
		출재보험금			0
		출재보험수수료			0
		출재차액(B)			0
순수지 차액 (A+B)		-142	-106	-36	

* 주요변동요인 : 특종보험 계약 감소에 따른 수재보험료 감소 및 수재보험수수료 감소

2) 국외 재보험거래현황

(단위: 억원)

구 분		당반기 (24.2Q)	직전 반기 (23.4Q)	전반기대비 증감액	
국	수재	수재보험료			0
		수재보험금			0
		수재보험수수료			0
		수재차액(A)			0
외	출재	출재보험료	17	57	-40
		출재보험금	18	54	-36
		출재보험수수료	3	15	-12
		출재차액(B)	5	12	-7
순수지 차액 (A+B)		5	12	-7	

* 주요변동요인 : 특종보험 계약 감소에 따른 수재보험료 감소 및 수재보험수수료 감소

7-3 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (24.2Q)	직전분기 (24.1Q)
이익잉여금	278	259
대손준비금	0	0
비상위험준비금	67	67
해약환급금준비금	0	0
보증준비금	0	0

* 주요변동요인 : 당기순이익 변동으로 인한 이익잉여금의 변동 외에 유의적인 사항은 없음.

7-4. 금융소비자보호 실태평가 : 해당사항없음

7-5 민원발생건수 : 해당사항없음

7-6. 불완전판매비율, 청약철회비율 및 유지율 현황 : 해당사항없음

7-7. 보험금 부지급률 및 청구이후 해지비율 현황 : 해당사항없음

7-8. 사회공헌활동

7-8-1. 사회공헌활동 비전 : 해당사항 없음

7-8-2. 사회공헌활동 주요현황

(단위: 억원, 시간, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2Q 누적			X					7		23

7-8-3. 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 시간, 명)

분야	주요 사회공헌 활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익						
문화. 예술. 스포츠						
학술. 교육						
환경보호						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계		0	0	0	0	0

* 2024.2/4분기(2024.6.30) 누계실적기준임

※자사는 설계사 인력이 없음

7-9. 손해사정업무 처리현황 : 해당사항 없음

7-10. 손해사정사 선임 등 : 해당사항 없음

VIII. 재무제표

8-1. 재무상태표

재무상태표
제22 (당)기 1분기말 2024년 6월 30일 현재
제21 (전)기말 2023년 12월 31일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점

(단위: 원)

과목	제22 (당)기 2분기	제21 (전)기말
자산		
I. 현금및예치금	57,505,260,221	70,061,543,980
(1) 현금및현금성자산	5,505,260,221	10,061,543,980
(2) 예치금	52,000,000,000	60,000,000,000
II. 보험계약자산	7,781,873	22,284
III. 재보험계약자산	20,340,170,301	26,445,550,826
IV. 기타금융자산	1,831,044,002	2,265,621,566
V. 유형자산	263,531,962	265,052,712
VI. 무형자산	532,889,241	666,878,878
VII. 당기법인세자산	-	-
VIII. 이연법인세자산	-	-
IX. 기타자산	-	1,152,615
자산총계	80,480,677,600	99,705,822,861
부채		
I. 보험계약부채	32,416,027,464	53,366,058,978
II. 재보험계약부채	-	7,662,919
III. 금융부채	340,425,869	332,581,420
IV. 순확정급여부채	1,435,379,449	1,765,096,998
V. 총당부채	59,424,238	59,424,238
VI. 당기법인세부채	-	204,432,388
VII. 이연법인세부채	103,679,032	103,679,032
VIII. 기타부채	251,556,361	305,717,096
부채총계	34,606,492,413	56,144,653,069
자본		
I. 자본금	18,000,000,000	18,000,000,000
II. 기타포괄손익누계액	54,734,168	54,734,168
III. 이익잉여금	27,819,451,019	25,506,435,624
자본총계	45,874,185,187	43,561,169,792
부채와자본총계	80,480,677,600	99,705,822,861

8-2. (포괄)손익계산서

포괄손익계산서
제22 (당)기 2분기말 2024년 6월 30일 현재
제21 (전)기 2분기말 2023년 6월 30일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점

(단위: 원)

과목	제22 (당)기 2분기	제21 (전)기 2분기
I. 보험손익	1,402,942,803	501,251,544
1. 보험영업수익	6,751,243,760	15,219,743,417
(1) 보험수익	5,813,476,942	9,292,498,888
(2) 재보험수익	937,766,818	5,927,244,529
2. 보험영업비용	5,348,300,957	14,718,491,873
(1) 보험서비스비용	1,159,605,060	9,415,198,448
(2) 재보험비용	3,310,391,884	4,639,226,068
(3) 기타사업비용	878,304,013	664,067,357
II. 투자손익	776,499,240	1,317,680,784
1. 투자영업수익	1,662,249,227	2,340,069,961
(1) 보험금융수익	586,542,990	1,163,257,886
(2) 이자수익	995,209,858	1,176,812,075
(3) 기타투자영업수익	80,496,379	-
2. 투자영업비용	885,749,987	1,022,389,177
(1) 보험금융비용	659,579,203	888,065,394
(2) 이자비용	-	-
(3) 기타투자영업비용	226,170,784	134,323,783
III. 영업이익	2,179,442,043	1,818,932,328
IV. 영업외수익	260,124	74,332,689
V. 영업외비용	-	155,298,001
VI. 법인세차감전순이익	2,179,702,167	1,737,967,016
VII. 법인세비용	(133,313,228)	(1,420,769)
VIII. 당기순이익	2,313,015,395	1,739,387,785
IX. 기타포괄손익	-	-
1. 후속적으로 당기손익으로 재 분류되지 않는 항목	-	-
(1) 순확정급여채무 재측정 요소	-	-
X. 당기총포괄손익	2,313,015,395	1,739,387,785